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Kansikuva: Hanhijärven kylän yhden kolmesta vanhimman  talon paikka metsäsaarekkeessa. 

Perustiedot 

Alue: Lappeenranta, keskustaajaman eteläisten osien osayleiskaavan alueiden 2 ja 3 

uudet laajennusalueet, joita ei ole aiemmin inventoitu. Alueet sijaitsevat Hanhijär-

ven itäpuolella, Hanhijärven ja Sinkkolan välillä. 

Tarkoitus: Selvittää sijaitseeko alueella kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita suojeltavaksi 

arvioitavia kulttuurihistoriallisia jäännöksiä. 

Työaika: Maastotyö lokakuussa 2017. 

Kustantaja: Lappeenrannan kaupunki 

Tekijät: Mikroliitti Oy, Timo Jussila ja Teemu Tiainen. 

Aiemmet tutkimukset: Lagerstedt 2011, Salpalinjainventointi. Laakso 2001, yleisinventointia 

Lappeenrannan seudulla painottuen rautakauteen ja varhaiseen hist. aikaan. 

Tulokset Nyt tutkitulta alueelta ei ennestään tunnettu muinaisjäännöksiä. Salpalinjan varus-

tuksia alueelta tunnettiin kahdessa maastonkohdassa. Alueelta löytyi Hanhijärven 

rannoilta kolme kivikautista asuinpaikkaa. Yksi vanha ja nyt autioitunut talonpaikka 

Hanhijärvellä katsottiin muinaisjäännökseksi. Salpalinjan varustuksia havaittiin 

kahden tunnetun lisäksi vielä kolmas, Varustukset ovat ns. muita kulttuuriperintö-

kohteita (kaavassa S-alueita). Karkkolan osin autioitunut vanha kylätontti katsottiin 

mahdolliseksi muinaisjäännökseksi. 

 
Selityksiä:  Koordinaatit ja kartat ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Kartat ovat Maanmittauslai-

toksen maastotietokannasta alkukesältä 2017, ellei toisin mainittu. Muinaisjäännösrekisteri 
on tarkastettu 8/2017. Valokuvia ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon, eikä niillä 
ole mitään kokoelmatunnusta.  Valokuvat ovat digitaalisia ja ne ovat tallessa Mikroliitti Oy:n 
serverillä. 
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Punaisella eteläisen osa-alueen yleiskaavan 2. ja 3. vaiheen rajat. Vihreällä on merkitty aiemmin inven-

toidut alueet. 2. ja 3. vaiheen pohjoispuolella 1. vaiheen alue (vihreällä). Nyt inventoitiin 2. vaiheen etelä-

osan laajennusalue, sekä 3. vaiheen lounainen laajennusalue ï kartalla värjäämätön alue. 

 

Aiemmat samaan kaavaan liittyvät inventoinnit, jotka eivät siis ulottuneet nyt tutkitulle alueelle ovat: 

Bilund, Antti 2014: Lappeenranta Keskustaajaman osayleiskaavan eteläisten alueiden 2. ja 3. vaiheen 

alueiden historiallisen ajan kohteiden muinaisjäännösinventointi 2014. Mikroliitti Oy. 

Laakso, Ville ja Sepänmaa, Timo 2015: Lappeenranta, keskustaajaman eteläisten osien osayleiskaavan 

alueiden 2 ja 3 laajennusalueiden muinaisjäännösinventointi 2015 

Jussila, Timo 2015: Lappeenranta Hyväristönmäki muinaisjäännösselvitys. Keskustaajaman osayleiskaa-

va 2030 inventoinnin v. 2014 täydennys Hyväristönmäen osa-alueelta 

Inventointi 

Lappeenrannan kaupunki on laatimassa keskustaajaman eteläisten osien yleiskaavaa. Sen 

osa-alueiden, vaiheiden 2 ja 3 alueilla tehtiin muinaisjäännösinventointi vuonna 2014 (Bilund) ja 

niiden laajennusalueita inventoitiin v. 2015. (Laakso ja Sepänmaa, Jussila). Vaiheen 2 ja 3 alu-

eita on edelleen laajennettu v. 2017. Lappeenrannan kaupunki tilasi näiden aiemmin inventoi-

mattomien, uusien laajennusalueiden muinaisjäännösinventoinnin Mikroliitti Oy:ltä. Inventoinnin 

maastotyön tekivät Timo Jussila ja Teemu Tiainen 18.10.2017 työn kannalta mitä parhaissa 

havainnointiolosuhteissa. 

 

Inventoitu alue sijoittuu Hanhijärven pohjoispään ja Sinkkolan väliselle alueelle. Länsirajana oli 

Hanhijärven ranta etelässä Piuniemen ja pohjoisessa Arolahden välillä. Idässä alue ulottui Sink-

kolan itäreunalle. Hanhijärven lisäksi ei alueella ole muita järviä tai lampia. Alueen keskellä vir-

taa pohjoisesta etelään Rakkolanjoki.  Hanhijärven itäpuoleinen alue on suureksi osaksi peltoa. 

Peltojen itªpuolella, Hanhijªrven ja Karkkolan vªlillª on metsªinen ja mªkinen òerªmaaò jonka 
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halki siis virtaa Rakkolanjoki. Idässä Karkkolan ja Sinkkolan alueella mäkien väliset laaksot ovat 

peltona.  

 

Alueelle ei ole ulottunut ihmisasutuksen aikainen muinainen itämeri, eikä alueella ole viitteitä 

(ainakaan laajemmista) muinaisjärvistä. Hanhijärveä on joskus laskettu. Vanha rantatörmä on 

runsaan metrin nykyisen yläpuolella. 

 

Alueelta ei ennestään tunnettu kiinteitä muinaisjäännöksiä. Hanhijärven eteläosan länsirannalta 

tunnetaan kaksi kivikautista asuinpaikkaa. Hanhijärven pohjoisrannalla on yksi kivikautinen 

asuinpaikka. Karkkolassa, Rakkolanjoen varrella on v. 2014 inventoinnissa (Bilund) havaittu ja 

selostettu vanha myllynpaikka, joka on muinaisjäännös. Salpalinjan varustuksia alueelta tiedet-

tiin olevan kahdessa kohdin. Hanhikempin ja Hanhijärven kylän vanhaa asutusta on käsitelty 

Bilundin v. 2014 ja Laakson ja Sepänmaan v. 2015 inventointikertomuksissa. Nyt tutkitun alu-

een itäosassa sijaitsevat Karkkolan ja Sinkkolan vanhat kylät (yksittäistalot ennen 1800 lukua). 

Niitä ei ole aiemmissa inventoinneissa käsitelty ja tutkittu. 

 

Inventoinnin valmisteluvaiheessa tarkasteltiin aluetta kuvaavia vanhoja kartattoja, kuten isojaon 

toimituskarttoja, sekä 1700 - 1800 lukujen yleiskarttoja. Vanhojen kylä- ja talotonttien ja niiden 

ympäristön maankäyttöä tarkasteltiin myös myöhemmiltä kartoilta kuten vuoden 1922 (1896) 

yleiskartalta ja vanhoilta peruskartoilta. Maanmittauslaitoksen laserkeilausaineistosta laadittiin 

viistovalovarjoste, joka pyrittiin optimoimaan arkeologin kannalta mahdollisimman käyttökelpoi-

seksi. Varustusten ja Hanhijärven vanhojen rantamuodostumien lisäksi viistovalovarjosteesta ei 

havaittu mitään mainittavaa eli arkeologisesti mahdollisesti kiinnostavia rakenteita ja ilmiöitä. 

 

Inventoinnin maastotyö keskittyi pääosin Hanhijärven alueelle, jossa järven rannat katsottiin 

jokseenkin kattavasti, sekä tarkasteltiin kynnettyjä peltoja. Kaikkialla tarkasteltiin vanhojen, 

1700-luvun kartoilta ja 1830-luvun kartoilta paikannettujen talotonttien kohtia ja niiden liepeitä ja 

lähiympäristöä. Lisäksi tarkasteltiin Rakkolanjoen varsia. Muutoin alueen keskiosan metsäalu-

eella ei kuljettu - niitä tarkasteltiin yksinomaan viistovalovarjosteesta. 

Historiallisen ajan vanha asutus 

Vuoden 1767 yleiskartalta alueelle paikantuu yksi Hanhijärven kylän kolmesta talosta, sekä 

Rantalan, Karkkolan ja Sinkkolan yhden talon kylien talot. Paikannus tältä yleiskartalta on kar-

kea, ehkä noin 40-50 m tarkkuudella. Karkkolasta on tarkempi verollepanokartta vuodelta 1734, 

josta kuitenkin talon paikantaminen ei ole aivan helppoa ja selvää. 1830 luvun isojakokartoilta 

nämä vanhimpien talojen paikat paikantuvat hyvin. Karkkolaa lukuun ottamatta ne paikantuvat 

samoille kohdin kuin aiemmissa kartoissa (paikannustarkkuus huomioiden). Hanhijärvelle on 

1700-luvun jälkeen tullut muutama talo lisää (torppia tai mäkitupia) ja Karkkolaan kaksi taloa, 

joista keskimmäinen saattaa sijoittua samalle paikalle kuin 1734 kartalla mutta on mahdollista 

että v. 1737 talo on ollut kuitenkin hieman koillisempana kuin mitä 1832 kartalla. 

 

Yksi kolmesta Hanhijärven vanhimmista taloista sijaitsee aivan nyt inventoidun alueen rajalla. 

Se on autioitunut ja talonpaikka katsottiin nyt muinaisjäännökseksi. Rantalan vanhin talonpaikka 

on edelleen käytössä oleva ja rakennettu. Samoin Sinkkolan vanha talonpaikka ï se on nyt 

vahvasti rakennettua. Karkkolan suurimmaksi osaksi nyt autiona ja peltona oleva vanha kylä-

tontti katsottiin mahdolliseksi muinaisjäännökseksi ï nyt ei voitu todentaa, onko pellossa siitä 

jotain jälkiä vielä olemassa. Sen koillispuoleinen alue, missä on saattanut sijaita 1737 kartan 

talonpaikka (jonka paikannus on epätarkka) on voimallisesti käsiteltyä maastoa ï peltoa, eikä 

siellä nyt havaittu mitään vanhaan asutukseen liittyvää. Vanhasta asutuksesta ainoaksi muinais-

jäännökseksi tuli siis yksi Hanhijärven vanha talotontti. 
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Sinipunaisella neliöllä v. 1767 (ja 1734) kartalta paikannetut vanhat talot. Punaisin palloin v. 

1830-luvun kartoilta paikannetut uudet talot. 

 

 
Ote v. 1767 yleiskartasta 


































